CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 280/2019

Moção de aplausos à Equipe Feminina de Bolão
do  Município  de  Toledo  pela  realização  do
Campeonato Nacional de Bolão.

 Senhor Presidente,

 Os  Vereadores  que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

 REQUEREM

 a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Técnico
Vilson Wolfart, localizado à Rua da Faculdade, 2889 – no Jardim La Salle, Toledo-
Paraná, manifestando aplauso desta Casa de Leis à Equipe Feminina de Bolão do
Município de Toledo, pela realização do Campeonato Nacional de Bolão.

 No  dia  25  de  Julho  de  1824,  os  primeiros  imigrantes  alemães
desembarcaram na cidade de São Leopoldo, onde traziam na bagagem receitas,
costumes religiosos, dialetos diversos e jogos, como o Bolão.

 O  Bolão  é  um  apelido  carinhoso  para  o  esporte  “Bola  23”,  que  é
inspirado no Boliche. A bola pesa normalmente entre 9 e 11kg, embora não tenha
limite de peso, apenas de circunferência que é 23 cm, o que dá o nome do jogo. Ele
se baseia em times que possuem de 8 a 10 jogadores, dependendo da competição.
Cada jogador arremessa 20 bolas em direção aos pinos, que são nove, distribuídos
em forma de losango.

 A pontuação é calculada de forma simples: cada pino vale um ponto e
a bola é jogada vinte bolas vezes. Portanto, o jogador pode atingir até 180 pontos.
Ganha a competição a equipe que realizar mais pontos somando todos os pontos
dos seus jogadores.

 Os  campeonatos  são  primeiramente  divididos  por  classificação:
feminino,  masculino,  casais,  veteranos,  veteranas,  juvenil  misto  e  sub-35,  estes
sendo  os  mais  comuns.  Cada  um  destes  campeonatos  são  divididos  em
eliminatórias feitas por região, semifinal e final estadual, e há também o campeonato
brasileiro  e  mundial.  Todas estas  competições premiam as equipes até  o  quinto
colocado, e também individualmente o melhor homem e mulher da competição.

 Por conseguinte, aconteceu no Clube Yara,  no Município de Toledo,
nos  dias  15  à  18  de  Agosto  de  2019  o  Campeonato  Nacional  de  Bolão.  Esse
campeonato contou com a participação de 14 Municípios, ou seja, 14 equipes de 3
Estados Brasileiros. Pelo nosso Município, somente participou a Equipe Feminina,
que conquistou o 3º Lugar.

__________________________________________________________________________________________
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

 SALA DAS SESSÕES, 20 de agosto de 2019.

MARLI DO ESPORTE ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES

GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE

OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA VAGNER DELABIO

WALMOR LODI

REQUERIMENTO 280/2019
__________________________________________________________________________________________

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br